Ut autem vir sanctus in terram a mari descendit, divini rursus verbi semina iacere coepit, fructumque ex illis de sequentibus ipsum plurimis viris idoneis recollegit. Verum adhuc in ipso martyrii fervor non tepuit, quin ad fidem Christi Miramolino (1) suisque complicitibus praedicandam versus Marrochium non multo post iter arripens, tanto ad hoc aliquociens impetu festinaret, ut etiam peregrinationis suae comitem prae spiritus ebrietate solus percurrere desereret. Sed cum iam usque ad Hispaniam ferventissime processisset, Domino ad aliorum multorum salutem aliud ordinante, eique per gravissimas corporis aegritudines occursante, rursus in Italiam rediit. Veniensque, aliquantulum apud Sanctam Mariam de Portiuncula moram fecit. Eo quoque tempore quosdam litteratos ad Ordinem nobilesque recepit, quibus discretionem praecipua, qua in alios mirabiliter ipse pollebat, curam digne et decenter adhibuit.

Porro vir sanctus, quamvis suum cogeretur vel invitus protelare propositum, tamen a coepto martyrii fervore non destitit, donec tandem tertio decimo conversionis suae anno ad partes **Siriae** transmeavit. Et licet cotidiana tunc inter christianos et infideles praelia gererentur, ipse tamen in Domino confisus, adire Soldanum, nec cum evidenti periculo, verebatur. Unde et multis gravibusque verberibus et iniuriis, antequam perveniret, affectus, tandem ipsius Soldani conspectu personaliter est potitus. Sed narratui longum foret, in quanta mentis constantia coram illo perstiterit, quanta facundia fidei christianae oblatrantium verba retulerit. Soldanus vero cum ingenti illum honore suscepit, pluraque sibi et preciosa valde donaria protulit. Quae sancto Dei veluti quasdam immunditias vilipendente, ipse Soldanus tanquam de viro cunctis dissimili magis obstupuit, et illius eo diligentius verbis intendit. Sed nimirum in hiis omnibus suum vir beatus desiderium non implevit; cui mirabilis in singularis gratiae praerogativam gerenda suorum Dominus insignia stigmatum rescravit »

c. 1250-60 — **Anonymus saec. XIII.** — Vita S. P. Francisci ab auctore ignoto saeculo XIII composita (P. L. Lemmens *Vitae Tres S. P. Franc. saec. XIII compositae*: ad Claras Aquas 1901 p. 1-73).

8 Per la prima volta edita dal citato nostro P. Lemmens. L'autore di questa *Vita* è sconosciuto; ma verosimilmente è un Minorita. Egli si servi della *prima* e della *seconda* del Celano, collegandone il racconto egregiamente; conobbe anche quella di fr. Giuliano da Spira della quale si servi qualche rara volta; laddove non si ha traccia che abbia utilizzata la leggenda Bonaventuriana, sia forse perchè a lui sconosciuta, sia più verosimilmente perchè compilò la sua qualche tempo prima di Bonaventura. Basati su queste ragioni le assegniamo per tempo di compilazione l'anno circa 1250-60.

Cap. XVI. — *Christum in corde semper gerit.* — Summum eius studium praecipuumque desiderium atque excellentissima philosophia sanctum Evangelium observare, sequi doctrinam Domini Iesu Christi eiusque vestigia imitari. Singulariter incarnationis eius hu-

(1) Un altro Cod. « Miramolino ».

militas et passionis ipsius supereminens caritas mentem eius ita assidue occupaverat, ut vix aliud cogitaret. Mos eius erat tempus impensum sibi ad promerendam gratiam dividere et aliud proximorum profectibus, aliud sanctae contemplationis quieti utiliter deputare. 8

Martyrii fervor. — Super omnia autem cupiebat dissolvi et esse cum Christo. Ibi enim finis omnis desiderii eius solummodo quiescebat. Quod ut celerius posset assequi sacri martyrii flagrans desiderio ad partes Saracenorum, ut eis fidem catholicam praedicaret, tertio transmigrare tentavit. Quadam vero vice, cum propter victualium inopiam nautae eum in navem recipere recusarent, confidens de omnipotentis Dei clementia navem latenter intravit. Statim providente Domino quidam occulte venit victualia ferens et uni, qui erat de navi, commisit ea dicens: « Ista pauperibus in navi latentibus necessitatis tempore exhibete ».

A periculo maris per eum liberantur. — Tempestate autem pluribus diebus oborta, cum omnia cibaria consumpta essent, sola pauperis Francisci victualia divina largitas in tantum multiplicavit, quod usque ad portum omnibus navigantibus diebus pluribus suffecerunt. Videntes ergo nautae, quod per beatum Franciscum maris pericula evaserunt, Deo gratias egerunt, qui in servis suis mirabilem et amabilem se ostendit.

Tandem Soldani se conspectibus praesentavit, cum tamen inter Christianos et Saracenos eo tempore ingruerent quotidie saeva bella. Quantis autem laboribus attritus sit, quantisque iniuriis et verberibus affectus et minis deterritus, antequam ad Soldani praesentiam perveniret, quanta etiam fiducia coram eo locutus fuerit, quamque constanter insultantibus legi christianae responderit et fidem defenderit, longum foret per singula explicare. Sed in his omnibus desiderium eius Dominus non implevit, ut ab illis coronam martyrii exciperet, praerogativam ei reservans gloriae singularis, qua eum prae ceteris martyribus voluit passioni mortis suae expressius configurare, sicut sacra ipsius stigmata in eius corpore expressa patenter ostendunt.

Cap. XXIV. — *Prophetia.* — Tempore, quo Damiatam Christianorum obsedit exercitus, aderat et sanctus Franciscus cum sociis suis; siquidem desiderio martyrii mare transierat. Cum ad diem belli se Christiani pararent, hoc audito vir Dei vehementer doluit, dixitque socio suo: « Si congressus nunc fiet, ostendit mihi Dominus, non prospere Christianis cessurum; verum si hoc dixerò, fatuus reputabor; si tacuero, conscientia me remordet ». Respondit socius: « Exonera conscientiam, et pro minimo tibi sit ab hominibus fatuus iudicari ». Monitis ergo salutariibus sanctus Franciscus Christianos a bello prohibet, casum denuntians mox futurum. Fit veritas utrumque, quod sanctus praedixerat, quia et consilium eius despicitur et in bello Christiani succumbunt, ita ut sex millia de ipsis capti fuerint et occisi. Urgebat ergo sanctum pro illis compassio nec minus eos poenitudo de consilio eius spreto.